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JONAS PETRI AXBERG, 
JOHAN I1II:s SEKRETERARE 

det brev från pater William Good, som undertecknades på 'Drottningholm 

i februari 1580 och som publicerades i denna tidskrift 1963: 119—130, 

skriver Good att den påvlige nuntien i Sverige, pater Possevino, sommaren 

1579 ville skicka ut ännu några elever till seminarier i utlandet." Good 

syftar på de unga män, som åren 1578 och 1579 skickats till jesuitsemina- 

riet i Rom för utbildning till tjänst i hemlandet. De som inte blev prästvigda 

för katolsk mission i Sverige, sökte sig till kungliga kansliet därstädes eller 

åtog sig diplomatiska uppdrag utomlands. En medlem av den första gruppen 

kom att spela en viktig roll under de bittra striderna mellan kungabrodern, 

hertig Karl, och dennes brorson Sigismund, regent i Polen. Efter sin kröning i 

Sverige försökte Sigismund förgäves rycka makten från hertigen och åter- 

föra landet till Rom. 

Jonas Petri, sedermera adlad Axberg, var en av de sex unga män, som 

sommaren 1577 lämnade Sverige för att inskrivas vid Collegium Germa- 

nicum.” Han och hans kamrater hade inte valts ut på måfå. Det var av be- 

tydelse att de hade relationer till framstående släkter med inflytande under 
katolska tiden förr i världen. Gruppens ledare var Petrus Brask av samma 

släkt som den bekante biskop Hans Brask i Linköping och brorson till den 
duglige och betrodde sekreteraren m. m. Nils Brask i Johan III:s tjänst. Ut- 

rymmet tillåter inte här att närmare gå in på de övrigas familjeförhållanden, 

t Brev från W. Good t. ordensgeneralen, s. 282 v. 
? Tidskriften Samlaren 1883, årg. 4, s. 17. 
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fastän ämnet är ytterst intressant. Om den sextonårige Jonas Petri måste 

dock här nämnas att han sannolikt räknat släkt med ingen mindre än Sve- 

riges siste katolske ärkebiskop, Johannes Magnus, och hans berömde broder, 

kulturhistorikern Olaus, båda döda i landsflykt i Rom. De härstammade från 

Linköping liksom Jonas Petri. Det vapen, som Olaus Magnus förde, tilldelades 

också Jonas Petri vid adlandet 1594.? 
Jonas Petri var yngst av alla sina kamrater. Han måste alltså trots sin 

ungdom varit mogen för denna långa resa och ansetts i stånd att tillgodo- 

görta sig undervisningen vid Germanicum. Just när sextonåringen förberedde 
sitt uppbrott från hemmet, hade hans far, Petrus Arwidi, drabbats av kung- 

lig onåd. Han var vid denna tidpunkt skolmästare och predikant vid det av 

Johan III grundade kollegiet på Riddarholmen i Stockholm. Franciskanerna 

hade förr haft sin tillvaro där och gett platsen namnet Gråmunkeholmen. 

Petrus Arwidi hade från en anspråkslös plats i landsorten förflyttats till 
Stockholm och utnämnts till penitentiar vid Storkyrkan." Därefter blev han 

skolmästare vid kollegiet på Gråmunkeholmen. Orsaken till hans förflytt- 

ning till Stockholm måste vara att han anslutit sig till Johans orientering mot 

Rom. Allt gick väl, tills kungens kyrkliga reformprogram kom ut av trycket 
och en skarp strid uppstod, när det lutherska prästerskapet skulle godtaga 

den nya mässordningen eller Röda Boken. Till och med Petrus Arwidi, som 

hittills visat sig medgörlig, opponerade sig, och Johan tålde inga motsägelser. 

Han lät genast förvisa de motspänstiga långt ut på landsbygden. Arwidi pla- 
cerade han ända ute på det ödsliga Åland som kyrkoherde i Jomala socken, 

där han fick stanna till sin död. Det berättas att Arwidi gjort sina barn arv- 
lösa, därför att de svikit den evangelisk-lutherska läran.” Under dessa för 

familjen mycket oroliga månader, togs Jonas Petri om hand av faderns efter- 

trädare i skolmästaretjänster vid kollegiet i Stockholm, pater Laurentius Nor- 
wegus, som av folket kallades Klosterlasse. Denne hade haft sin bostad i 

samma hus som föräldrarna och delat kök med dem.! 
Kardinal Fusban berättar i sitt stora arbete Historia Collegii Germanici, 

som i handskrift förvaras i kollegiets arkiv i Rom, att Jonas' föräldrar gjort 

allt för att motarbeta pater Laurentius' inflytande över sonen och om de 
svåra slitningar inom familjen som blev följden därav. Fusban sammanfat- 

tar sitt omdöme om den unge Jonas att han var »en yngling, som ingav stora 

förhoppningar»." 
Den 13 juli 1577 lämnade de sex unga resenärerna Sverige. Efter en resa 

full av strapatser måste de göra halt i Dillingen, nordväst om Augsburg. 

> Schlegel o. Klingspor: Attartavlor, s. 139. 
t Ohlsson: Abraham Angermannuns, s. 46 tf. 
5 Ramsay: Jully: Frälsesläkter i Finland, s. 307 (om J. Axberg). 
" Ohlsson: Abraham Angermannus, s. 47, n. 10. 
? Fusban: Häest, Collegii Germanici III. 19. Skolans arkiv i Rom. 
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Man vågade inte fortsätta till Rom för pestens skull. Först när vinterkylan 

satt in, ansågs faran mindre hotande. Den 24 januari 1578 inskrevs nykom- 
lingarna vid Germanicum. Jonas Petri uppges i matrikeln ha lämnat skolan 

i september 1581 efter fullbordade humanistiska studier.? När han kom till- 

baka till Sverige, hade pater Possevino redan föregående år lämnat landet 

och tagit med sig sina närmaste medarbetare: Laurentius Norwegus och Wil- 

liam Good. Orsaken var en definitiv brytning med kungen. 

De kunskaper vår vän Jonas Petri förvärvat kom nu väl till pass i kung- 

liga kansliet i Stockholm. Bland kungens alla svenska och tyska sekreterare i 
kansliet fanns också gamla bekanta från Germanicum: Petrus Brask och Jo- 
hannes Bultius. Senare fick Jonas Petri en ny kamrat i Johan Bure, seder- 

mera känd som vår förste fornforskare och uttolkare av Sveriges runrist- 
ningar. Fastän Bure ej var katolik, synes ett nära vänskapsförhållande ha rått 

mellan de två ämbetsbröderna. När Bure år 1591 gifte sig, tycks Jonas Petri 

redan ha inträtt i det äkta ståndet. Hans fru, Wendela v. Cöllen, var betrodd 

med det viktiga uppdraget att vara »brudfrämma», det vill säga att kläda 
bruden, ett åliggande som bara tillkom någon närstående person. Bure har 

själv antecknat de inbjudna vid bröllopet.” Wendela v. Cöllen förefaller ha 

varit av välsituerad borgarfamilj. På långt håll räknade hon släkt med kung 

Sigismund.!? 
När Johan III slutat sina dagar 1592, visste alla att en kraftmätning före- 

stod mellan hans son Sigismund i Polen och hertig Karl. Dennes ivriga anti- 
katolska verksamhet resulterade våren 1593 i Uppsala mötes beslut, genom 

vilket man ville stabilisera den lutherska kyrkans ställning i landet och för- 
visa alla andra trosbekännare därifrån. Men nu återstod den nye konungens 

godkännande av beslutet före kröningen i Uppsala. Efter en ovanligt svår 
seglats ankrade Sigismunds ståtliga eskader på Stockholms ström den 28 

september 1593.!! Av ämbetsmännen betraktades han redan som landets lag- 
lige regent, till vilken de var skyldiga att avlägga trohetsed. Att de katolska 
sekreterarna i hans fars kansli välkomnade honom utan förbehåll, är själv- 

fallet. Sedan Johan III bisatts i Uppsala domkyrka, skedde kröningen där- 
städes med pomp och ståt den tionde februari efter att ha föregåtts av långa 

underhandlingar. Jonas Petri samt alla de övriga sekreterarna i kansliet var 

självfallet närvarande. Han hade kungens löfte om en högtidsdräkt för den 

stora dagen, men presenten blev bortglömd."” Han fick trösta sig med ett 

adelsbrev i april samma år, då »doktor Jonas Petri» adlades med namnet Ax- 

? Samma arbete, s. 65. Jonas Petri nr. 360 i elevförteckningen. 
? Tidskriften Samlaren 1883, årg. 4, s. 13. 
1 Wendela v. Cöllen härstammande gen. sin mor, Iliana Olofsdotter (dotter t. Olof 

'Trottesson) från Gustav Wasas morbror, Trotte Månsson t. Eka. 
1 Calendaria Caroli IX, utg. av A. Lewenhaupt, s. 92. 
2 Sigismunds egenhändiga brev, KA. 
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berg och tilldelades en sköld med tre förgyllda ax och tre försilvrade berg 
på blått fält. Samma vapen återfinnes på Carta Marina, som ingår i Olaus' 

Magnus' stora verk De nordiska folkens historia, 

Med adelskapet följde förläning av godset Bergshamra i Länna socken i 

Uppland.?? Det är beläget vid en vik av Östersjön väster om Furusunds- 
leden. Hur ofta Jonas Petri Axberg vistats där, är svårt att avgöra. En lant- 

egendom betydde framför allt tryggad ekonomi under osäkra och krigiska 

förhållanden. 

Sigismund hade kommit till Sverige med ett stort följe av främlingar. Den 

mest framträdande var påvlige legaten Malaspina. Alla dessa nykomlingar 

och deras okända språk ökade irritationen i Stockholm, som redan förut var 

påfallande. Polackerna, som i sina fantasifulla dräkter stack av mot de enkelt 

klädda svenskarna, blev genast igenkända och bevakade av misstänksamma 

ögon. 

Omedelbart efter sin ankomst lät Sigismund hålla mässa både på Drott- 
ningholms slott och i klosterkyrkan på Gråmunkeholmen. Det dröjde inte 
länge förrän oroligheter uppstod just på den platsen, medan mässan pågick. 

Redan Johan III hade insett risken av att hålla den i klosterkyrkan. Fram- 

stående lutherska familjer hade sina gravar därinne. Jordfästningar förekom 

ofta och det var oundvikligt att de båda parterna då skulle störa varandra. 

Ett svårt uppträde ägde mycket riktigt rum i november 1593, när en avliden 

skulle jordfästas enligt katolsk ritual. Vi möter då vår vän Jonas Petri, som 

ännu inte fått namnet Axberg. Stockholms Tänkeböcker ger oss en bild av 

den blodiga sammanstötningen inne i kyrkan genom två rättegångsprotokoll. 

Utanför kyrkans norra dörr hade Jonas Petri fattat posto tillsammans med en 

borgare i staden, Tideman Corneliusson, för att hejda de flyende. De två 

vännerna hade tillsammans »skakat en djäkne». Och Tideman hade sagt 

om bataljen inne i kyrkan att »det tog som det skulle».!! 
På våren inträffade nya uppträden och skottlossning på gatorna nattetid. 

Natten före Kristi Lekamens högtid, som detta år inföll den 9 juni, blev en 

man i kungens följe, som bar polsk dräkt, ihjälslagen när folket lämnade 

kyrkan efter vespergudstjänsten. Det var svenskar, som ville ta hämnd för 
ett mord under föregående natt. Men för sent upptäcktes det att det hela var 

ett misstag. Mannen i den polska dräkten var själv svensk. I alla händelser 

var striden genast i full gång. Under tumultet råkade riksrådet Gustav Banér 

i livsfara.!" Rykten började sprida sig om att krigsfolk drogs samman i Söder- 
manland på hertigens område. 

Sigismund ansåg sig nu böra lämna landet för att någon tid avvakta hän- 

2 Förläningsregistret 17—23 KA. 
! Om Tid. Corneliusson se Ohlsson: Abraham Angermannus, s. 192, n. 9. 
? Almquist: H. Sigismunds resor t. Sverige, s. 88 ff. 
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delsernas vidare utveckling. Den 24 juli avseglade han med sin ståtliga flotta 

om 57 skepp till Polen. Flera kungatrogna i Sverige, både lutheraner och 

katoliker, slöt sig samman till skydd mot hertig Karls politiska verksamhet. 

Intressant är att följa den lutherske ärkebiskopen Abraham Angermannus' 

ställningstagande i kungafrågan.!? Denne ansåg sig obrottsligt böra hålla fast 
vid landets krönte monark, trots olikheten i trosbekännelse. Under de föl- 

jande åren kom han därför i alltmer spänt förhållande till hertigen. Hans 

kungatrohet kostade honom småningom livet: han avled i fängelse på Grips- 

holms slott. Sedan hertig Karl definitivt brutit med riksråden fann flera 

av dem för gott att försvinna utomlands tillsammans med personer ur 

deras närmaste krets. Riksrådet Erik Sparre flydde på våren 1597 till Dan- 

mark, och det är troligt att Jonas Petri Axberg då följde honom. När herti- 

gen gav sig ner till Västergötland för underhandlingar med adeln därstädes, 

skyndade sig flera av dem att fly in på danskt område. Hertigen vände sig 

då mot det viktiga Älvsborgs slott, som ännu hölls av ståthållaren i Väster- 

götland, Erik Stenbock. Men när hertigen närmade sig, räddade sig Stenbock 
båtledes till Danmark. På hösten samma år var Erik Sparre tillsammans med 

Jonas Axberg ute i norra Tyskland i Sigismunds ärenden.!? På nyåret 1598 
var de båda legaterna i samma uppdrag i Köpenhamn hos regenten Kristian 

IV. Men Krtistian ställde sig tveksam till förslaget om uppslutning på Polens 

sida mot Sverige. Danmark var rival till Polen om handeln i Östersjön. Dess- 

utom ville det protestantiska Danmark inte gärna se Sverige rekatoliserat. 

Sparre och Axberg kunde inte notera några diplomatiska framgångar, bara 
en vänskapsfullt avvaktande hållning till förslaget.!? 

Medan de två ännu var kvar i Köpenhamn, infann sig där den polske 

legaten Samuel Laski, som var på väg till Sverige. Spänningen tycktes ha nått 

sin kulmen. Sigismund hade begärt att få svenska flottan till sitt förfogande, 
varpå hertig Karl naturligtvis svarat obevekligt nej. Men man förstod att så 

snart Östersjön var isfri igen, skulle en operation i varje fall företas från 

polsk sida. Laski fortsatte resan till Sverige och var febrilt verksam där under 

närmaste tiden. Han hade ju sin regerings instruktioner att fullfölja. Han 

skickade ut manifest till befolkningen, han hade överläggningar med herti- 

gen och med ärkebiskopen utan resultat. Hertigen stödde sig på det enkla 

folket, Laski däremot hölls om ryggen av riksråden och övriga kungliga 

ämbetsmän, som alla befann sig i en stämning av yttersta osäkerhet.!” Möj- 
ligt är att Jonas Axberg vågat sig tillbaka till Sverige igen och uppehöll sig 

på sitt Bergshamra. I Uppland höll man troget fast vid den urgamla kunga- 

tanken och avvisade hertigens alla påtryckningar. Dessutom hade ju Jonas 

26 Ohlsson: Abraham Angermannus. 
1 "Tunberg: Sigismund och Sverige, I, s. 47. 
? Samma arbete s. 87. 
2? Ohlsson: Abraham Angermannas, s. 330 ff. 
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Axberg hustru och barn att föra i säkerhet. Kalmar slott var ännu i Sigis- 

munds händer, Småland likaså och Östergötland, där Vadstenatraditionen 

hölls levande. Den 30 juli ankrade en polsk eskader utanför Kalmar. Med 

den följde främmande legotrupper. Bland Sigismunds utländska följeslagare 

fanns också en engelsk legat, Georg Carew, som i egenskap av neutralt om- 

bud skulle försöka medla mellan kungen och hertigen. Jonas Axberg blev 

av honom ombedd att vara närvarande, när han bröt hertigens brev till 

brorsonen Sigismund.?? En sammandrabbning kunde dock inte undvikas. Den 

8 september var första kraftmätningen vid Stegeborgs slott vid Slätbaken, 

varvid Sigismund fick övertaget. Det hela var bara en förpostfäktning med 

ett mindre antal stupade. Men Sigismund som ville undvika vidare blodsut- 

gjutelse skickade ett brev till sin farbror och föreslog fientligheternas instäl- 

lande en tid framåt. Detta viktiga brev anförtroddes åt Jonas Axberg att 

överlämna.?! Hertigen lät dock inte påverka sig och drog sig avvaktande 
västerut mot Linköping. Där stod den 25 september den avgörande striden 

om de två broarna över Stångån, som förde in till staden och gav segraren 

möjlighet att behärska hela slättbygden runtomkring. Nu var det hertigens 

tur att ta hem spelet. Han överrumplade sin motståndare tack vare en tät 

dimma och dessutom med hjälp av röken från några brinnande hus i när- 

heten, som förstärkte verkan av dimridån. Som första fredsvillkor fordrade 

nu hertigen att de fyra av riksråden, som befann sig bakom de polska lin- 

jerna, genast skulle utlämnas till honom. Därmed var deras öde avgjort lik- 
som alla andras i landet, som stått på Sigismunds sida. Hovfolk, ämbetsmän, 

lärda doktorer, borgare och köpmän, som ansåg sig ha något att frukta, 

lämnade allt de ägde och flydde för sitt liv. En ström av flyktingar följde 

efter den avseglande polska flottan, när den lyfte ankar i Kalmar den 22 

oktober. Vår vän Jonas Axberg var en av de första som räddade sig. Han 

kom visserligen inte med på något av de avseglande krigsskeppen i tid, men 

man vet att han strax efter deras avfärd var i säkerhet på danskt område i 
Blekinge. Från Avaskär, där nuv. Kristianopel nu ligger, har han avsänt brev 

till en dansk myndighetsperson den 27 oktober.?? 
Utan tvivel fick Axberg i Polen en framskjuten ställning i det kungliga 

kansliet i Kraköw. En svensk, som senare blev avrättad i Sverige av hertig 

Karl, uppgav under förhöret att han fått sitt pass utskrivet av kungliga sekre- 

teraren Jonas Axberg i Kraköw år 1599.”? 

På en lista i Riksarkivet över »de papister i Polen», som hade fastigheter 

i Stockholm, förekommer »Johan Axberg v(on) Stockholm».?t En annan 

? "Tunberg: Sigismiund och Sverige I, s. 117. 
” Samma arbete II, s. 125. 
? Samma arbete II, s. 187. 
”? PHT. 1912, S. 35. 

> Strödda Hist. Handl. 19. RA. 
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upplysning lämnas oss i pamfletten Hertig Carls Slaktare-Bänk, publicerad 

1617 efter Linköpings blodbad. Bland flyktingar i Polen nämnes Jonas Ax- 

berg, kunglig sekreterare. 

Om Axbergs familj får man vissa upplysningar i kardinal Steinhubers 

stora arbete Geschichte des Kollegium Germanikum. Där finnas namnen 

Henryk [Erik?] och Sigmund Axberg »aus der Diözese Uppsala, wie es 
scheint, Söhne des Secretärs des König Sigmund».?" Båda bröderna hade alltså 
tillhört Uppsala ärkestift, där ju faderns egendom, Bergshamra, låg. Deras 

sammanlagda studietid vid Germanicum omfattar åren 1608-1620. De 
skulle då kunna vara födda i början av 1590-talet, vilket är rimligt, då vi 
vet att fadern var gift vid Johan Bures bröllop 1591. 

Ännu en notis om den Axbergska släkten i Polen låter oss veta att »kung- 
lig sekreterare Erik Axberg» år 1631 var gift med en polsk dam och att han 

och denna hans maka samma år avyttrade sina andelar i några lantegen- 

domar i Polen.?" 
Det vore intressant att få veta något om Jonas Petri Axbergs ättlingar 

ute i Polen, Kanske har de upplevt samma öden som han själv en gång i 

tiden: varit tvungna att fly från fosterlandet på grund av krig och religions- 

förföljelse, söka sig asyl på annat håll och börja en ny tillvaro under främ- 

mande förhållanden. 
Beth Åkerhielm 

= Steinhuber: Geschichte des Kollegium Germanikwmn 1, Schweden, s. 353 ff. 
? Boniecki: Herbars Polski, Tom. I, s. 57, KB. 
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